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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 45.726.742/0001-37

• LEI MUNICIPAL NQ 1.060, DE 24 DE MAIO DE 1.989 D

Dispõe sobre SUPLEMENTAÇ~O das dotações
orçamentária que menciona.

\
O Sr. WALTER ANTONIO MARQUES, Prefeito Municipal
de Ic~m, Estado de são Paulo, no uso das atribui
çoes que lhe são conferidas por Lei;

,.
fAZ SA8ER, que a Câmara Municipal de Icem, aprovou e ele san-

ciona e promul~a a seguinte Lei:

ARTIGO lQ - fica aberto na Contadoria Municipal um credito especi-
al suplementar num valor total de NCzS 583.523,00 (Qui
nhentos e Oitenta e 1rês Mil, Quinhentos e Vinte e /
três Crwzados Novos), para refôrço das seguintes dota-
ções do orçamento municipal vigente, adiante especifi-
cadas:

1. Legislativo.
1.1. Câmara Municipal.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.U. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil.

Subsídio dos Vereadores •••••••••••••••••••• NCzS
Representação do Presidente ••••••••••••••• ,~t$

"" \

Vencimentos e Vantagens Fixas •••••••••••••• NCz$
3.1.1.3. Obrigações Patronais ••••••••••••••••••••••• NCz$
3.1.2.0. Material de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.3.1. Remuneração dos Serviços Pessoais •••••••••• NCz$
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCz$
3.2.0.0. Transferências Correntes.
3.2.5.0. Transferências de pessoas.
3.2.5.3. Salário FBmília •••••••••••••••••••••••••••• NCzi
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.1.0.0. Investimentos •

.4.1.2.0. Equipamentos e Material Permanente.
Aquisição de Móveis Máquinas e Utensílios ••NCz$ 1.000,00
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2. EXECUTI VO.
2.1. Gabinete do Prefeito e Dependências.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil.

Vencimentos e Vantagens Fixas •••••••••••••• NCz$
Subsídio do Prefeito ••••••••••••••••••••••• NCzS

,~ Repre~anteçio do Prsfeitc •••••••••••••••••• NCzS
Representação do Vice Prefeito ••••••••••••• NCzi

3.1.2.0. Material de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCz$
3.1.3.1. Remuneração de Serviços Pessoais ••••••••••• NCzS
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCzi
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.1.0.0. Investimentos.
4.1.2.0. Equipamentos e Material Permanente.

Aquisição de Veículos e Outros Equipamentos ••••••••••••••

1.190,00
1.484,00
1.855,00

927,00
1.788,00
1.320,00

15.811,00

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 5.000,00

2.2. ADMINISTRAÇ~O.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil ••••••••••••••••••••••••••••• oNCzS
3.1.2.0. Material de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCz$
3.1.3.1. Remuneração de Serviços Pessoais ••••••••••• NCzS
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCzS
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.1.0.0. Investimentos.
4.1.1.0. Obres e Instalações.

Prosseguimento das Obras do Paç~ Municipal.NCzi 10.000,00
4.1.2.0. Equipamentos e Material Permanente.

Ampliação de Móveis e Utensílios, Máquines.NCz$ 1.000,00
4.2.0.0. Inversões Financeiras.
4.2.1.0. Aquisição de Imóvels •••••• :•••••••••••••••• NCZS 3.000,00

7.871,00
&.690,00
2.802,00
8.378,00
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2.3. CONTABILIDADE E'FINANÇAS.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.

Despesas de Custeio.
Pessoal.
Pessoal Civil.
Material de Consumo ••••••••••••••••••••••••• NCzS
Remuneração dos Serviços Pessoais ••••••••••• NCzS
Outros Serviços e Encargos •••••••••••••••••• NCZ$
Diversas Despesas de Custeio •

3.1.0.0.
3.1.1.0.
3.1.1.1.
3.1.2.0.
3.1.3.1.
3.1.3.2.

.. 3.1.9.0.
3.1.9.1.
3.1.9.2.
3.2.0.0.

Sentenças Judiciais ••••••••••••••••••••••••• NCz$
Despesas de Exercícios Anteriores ••••••••••• NCz$
Transferências Correntes.

3.2.6.1. Juros da' DIvida Contrat·ada •••••••••••••••••• NCz$
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.3.0.0.0Transferâncias de Capital.
4.3.5.1. Amortização da Dívida Contratada •••••••••••• NCz$

2.4. CENTRO DE LAZER DO TRABALHADOR.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil ••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.2.0. Material de Consumo ••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.3.1. Remuneração de Serviços Pessoais •••••••••••• NCz$
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos •••••••••••••••••• NCz$

7.012,00
188,00
112,00

213,00
10,00

2,00

5,00

1.469,00
2.618,00

261,00
1.750,00

4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.1.0.0. Investimentos.
4.1.1.0. Obras e Instalações.

Execução da Obras ••••••••••••••••••••••••••• NCz$ 10.000,00
4.1.2.0. Equipamentos e Material Permanente.

Móveis· e Utensílios ••••••••••••••••••••••••• NCz$ 1.000,00

2.5. SERVIÇOS URBANOS.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.

segue fI. 04 •••
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3.1.1.1. Pessoal Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.2.0. Material de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.3.1. Remuneração de Serviços Pessoais ••••••••••• Nêz$
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCz$
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.1.0.0. Investimentos.
4.1.1.0. Obras e Instalações.

1 - Pavimentação asfáltica e serviços correlatos de infr~
estrutura urbana •••••••••••••••••••••••••• NCzi 10.000,00
2 - Prosseguimento das Obras do Cemitério Municipal ••••••

345,00
500,00

1.441,00
3.B56,OO

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 10.000,00
3 - Construção de Blocos p/Programas Habit.NCz$ 10.000,00
4 - Execução de Obras em Praças, Parques e Jardins •••••••
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 10.000,00

10.000,00
10.000,00

5.000,00

5 - Ampliação da Rede Elétrica ••••••••••••• NCz$
6 - Ampliação do Matadouro Municipal ••••••• NCz$
7 Sinalização de Ruas e Avenidas ••••••••• NCzS
Equipamentos e Material Permanente.
Ampliação dos equipamentos Urbanos ••••••••• NCz$ 5.000,00

2.6. ASSISTtNCIA MrDICA E SOCIAL.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.2.0. Matarial da Consumo •••••••••••••••••••••••• NCz$
3.1.3.1. Remuneração de Serviços Pessoais ••••••••••• NCz$
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCz$
3.2.3.0. Transferências de Instituições Privadas.
3.2.3.1. Subvenções à Entidade Social ••••••••••••••• NCz$
4.0.0.0. DESPESAS DECAPIATAL.
4.1.0.0. Investimentos.
4.1.1.0. Obras e Instalações.

Construção de Mini-Hospital •••••••••••••••• NCz$ 5.000,00
4.1.2.0. Equipamentos e Material Permanente.

Equipamentos Médicos e Ambulatorial •••••••• NCz$ 10.000,00
Vaículos ••••••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 5.000,00

5.300,00
15.000,00

6.300,00
824,00

5.000,00

segue fI. 05••• Rua Preieito João Ribeiro da Silveira 110° 450 - Cep 15.460
FONES: (0172) 82-2020 e 82-2010 - ICÉM - Est. São Paulo



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C.G.C.45.726.742;0001-37 FOLHA 05

= LEI MUNICIPAL NQ 1.060, DE 24 DE MAIO DE 1.989

2.7. FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.2.0. Material de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCz$
3.1.3.1. Remuneraç;o de Serviços Pessoais ••••••••••• NCzi
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCzS

2.8. SERVIÇOS DE ESTRADAS E RODAGEM MUNICIPAL - SERM.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesás de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1.
3.1.2.0.
3.1.3.1.
3.1.3.2.
4.0.0.0.
4.1.0.0.
4.1.1.0.

1.000,00
500,00
100,00
300,00

Pessoa~, Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCz$
Matarial de Consuma •••••••••••••••••••••••• NCzS
Remuneraç~o de Servi~~s Pessoais ••••••••••• NCzS
Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCzi
DESPESAS DE CAPITAL.
Investimentos. X
Obras e Instalações.
Construç;o Restauração de Pontes e Mataburros ••••••••••••

8.744,00
16.000,00

156,00
4.295,00

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 3.000,00
4.1.2.0. Equipamentos e Material de Permanente.

Ampliação de Veículos, Máquinas e Outros Equipamentos ••••
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 20.000,00

2.9. TERMINAL RODOVI~RIO.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessaal.
3.1.1.1. Pessoal. Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.2.0. Material de Consumo •••••••••••• :••••••••••• NCz$
3.1.3.1. Remuneração de Serviços Pe8soais ••••••••••• NCzi
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCZS
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.1.0.0. Investimentos.
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4.1.1.0. Obras e Instalações.
Conclusão de Obras ••••••••••••••••••••••••• NCz$ 5.000,00

'óOo

4.1.2.0. Equipamentos e Material Permanente.
Móveis e Material outros Equipamentos •••••• NCz$ 2.000.00

3.1. ENSINO DE 19 GRRU.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.

Despesas de Custeio.
Pessoa·1.

3.1.0.0.
3.1.1.0.
3.1.1.1.
3.1.2.0.
3.1.3.1.
3.1.3.2.
3.2.2.4.

4.0.0.0.
4.1.0.0.
4.1.1.0.

."

4.1.2.0.

Pessoal Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 11.000,00
Material de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCzS 17.000,00
Remuneração de Serviços Pessoais ••••••••••• NCzS 2.831.00
Outros S~rviços e Encarg~s ••••••••••••••••• NCzS 6.835.00
Transfêrências a Instituições Multi - Governamentais
Consórcio de Munic{pios Rio Grande ••••••••• NCzS 400.00
DESPESAS DE CAPITAL.

,,",. ','

Investimentos.
Obras e Instalações.
1- Construção da Cozinha Pi1oto •••••••••••• NCzS 30.000.00
2- Construção de uma Esco1a •••••••••••••••• NCzS 20.000.00
3- Construção do Centro 01ímpico ••••••••••• NCz$ 70.000.00
Equipamentos e Material Permanente. ~
Aquisição de Ve!cu1os para Transporte de alunos e outros'
equipamentos esco1ar ••••••••••••••••••••••• NCz$ 50.000.00

3.2. CASA DA CULTURA.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.,

.3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCz$
3.1.2.0. Material da CQnsumo •••••••••••••~ ••••••••••NCzS
3.1.3.0. Remuneração dos Serviços Pessoais •••••••••• NCz$
3.1.3.2. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCzS
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.
4.1.0.0. Investimentos.

824.00
1.616.00

184.00
396.00
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4.1.1.0. Obras e Instalações.
Construção de um Prédio Próprio (início) •• ~~CI$ 11.000,00

401.2.0. Equipamentos e Material Permanente.
Arquivos e outros equipamentos ••••••••••••• NCz$ 1.000,00

4.2.1.0. Aquisição de Imóveis
Desapropriaçio ••••• ·•••••••••••••••••••••••• NCz$ 1.000,00

3.3. CURSOS D~ APRENDIZAGEM E ASSIST~NCIA A EDUCANDOS •..
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil ••••••••• ~•••••••••••••••••••• NCz$
3.1.2.0. Material de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCz$
3.1.3.1. Remuneração de Serviços Pessoais ••••••••••• NCz$
3.1.3.2. Manutenção de 801s~s de Estudo ••••••••••••• NCz$

Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCz$

1.000,00
100,00
100,00

1.000,00
100,00

3.4. COMISS~O MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES ••
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil •••••••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.2.0. Matarial de Consumo •••••••••••••••••••••••• NCzS
3.1.3.1. Outros Serviços e Encargos ••••••••••••••••• NCz$
4.0.0.0. DESPESAS DE CAPITAL.

100,00
1.500,00
1.400,00

4.1.0.0. Investimentos.
4.1.1.0. Obras e Instalações.

1- Execução de conjunto Poli-Esportivo ••••• NCz$ 5.000,00
4.3.0.0. Transferência de Capital.
4.3.3.1. Auxílio para despesas de Capital para a ARTI - Associação

de Rodeios e Tradições de Icém' •••••••••••• NCZ$ 10.000,00

4.1. ENCARGOS SOCIAIS.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.1. Pessoal Civil.

13Q Salário •••••••... li' •• ar, reINe?, ]0 000,00
Rua Prefeita João Ribeiro do Silveltc n.' 450 - CEP 15460
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3.2.5.0. Transferências de Pessoas.
3.2.5.2. Pensionistas ••••••••••••••••••••••••••••••••• NCzS
3.2.5.9. Outras Transferências de Pessoas. ,~

1- AuxIlio a Indigêntes •••••••••••••••••••••• NCzS
2- Auxilio p/alimentos e sgasalhos ••••••••••• NCz$

700,00

500,00
500,00

4.2. PREVID~NCIA SOCIAL.
3.0.0.0. DESPESAS CORRENTES.
3.1.0.0. Despesas de Custeio.
3.1.1.0. Pessoal.
3.1.1.3. Obrigações Patronais ••••••••••••••••••••••••• NCzS 8.000,00
3.2.5.30 Salário tamflia •••••••••••••••••••••••••••••• NCzS 600,00
3.2.8.0. Constribuição para formação do Patrimônio do Servidor Pú -

blico.
1- Contribuições ao PASEP •••••••••••••••••••• NCzS 1.200,00,.

TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇffES •••••••••••••••••••••• NCz$ 583.523,00

ARTIGO 2g - As despesas das auplementações mencionadas no artigo aE
terior, serão cobertos com os recursos provenientes do
exesso de arrecadação at~ o limite autorizado.

ARTIGO 3g - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, r~
vogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e

Icém, 24 de ma

Registrada em livro próprio, ãfixada no mural desta Pr~
feitura, e em seguida será publicada pelo JORNAL DE IC~M.

Delma D~eira
Respondendo Provo p/Exp. da Secretaria

Rua Prefeito João Ribetro da Silveira n," 450 - Cep 15.460
FONES: (0172) 82-2020 e 82-2010 - ICÉM - Est, São Paulo


